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세류동은?

세류동의 유래

세류(細柳)라는 명칭은   “세리(細里)”의 세(細)자와 

류천(柳川)의 류(柳)자를 따서 만든 지명이다. 

류천(柳川)은 “버드내”의 한자 표기
수원중  · 고등학교  

세류초등학교

신곡초등학교

권선초등학교

세류중학교

권선중학교  

1동 주민센터 

3동 주민센터 

2동 주민센터 

팔달  6구역  팔달  8구역  

팔달  10구역  

권선  6구역  
분   당   선  

매  교  역  

시  청  역  
LH수원센트럴타운

(3단지 ) 

LH수원센트럴타운  
(2단지 ) 

LH수원센트럴타운
(1단지 ) 

대한대우  푸르지오

성원 (아) 
수원시청  

수원버스터미널  
이마트  

수원역  
애경백화점

분   당   선  

버드내복지관

1동 주민센터 

3동 주민센터

2동 주민센터 

현대

삼익 (아) 

(아) 

올림픽공원세류동의 역사

화성을 건설하면서  

수원군 남부면에 속함.

상류천, 세동, 산루동과  

안녕면 독산리를 합쳐  

안용면 세리라 부름.

수원읍에 편입되어  

세류정(細柳町)으로  

불림.

정조대왕 1914년 1936년
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세류동이 언제 1 · 2 · 3동으로 분동이 되었나요?

세류 1동

면  적 0.93 ㎢

인  구 10,554 명

세류 2동

면  적 3.58 ㎢

인  구 23,720 명

세류 3동

면  적 1.29 ㎢

인  구 19,562 명

1949년 8월 15일 수원읍 지역이 수원시로 승격되고, 동제(洞制)를 채택할 때 세류동으로 명명됨세류동

1966년 1월 1일 수원시 조례 제314호에 의하여, 세류동은 세류 1동과 2동으로 분동세류 1·2동

1983년 10월 1일 수원시 조례 제1139호에 의하여, 세류 2동이 다시 세류 2동과 3동으로 분동세류 1·2·3동
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우리동네 옛 지명을 알아볼까요?

세류3동 1083-4번지(장승백이 공원 일원)에 개울물이라는 웅덩이가 있어,

물의 양이 풍부하여 논 30마지기에 물을 대고도 남는다고 하였음.
개울물

수 백년 전부터 있었던 사당으로 매년 산신제를 지낸다.

산신제는 호랑이에게 마을을 지켜달라고 지내는 제사로

다른 지역과 달리 재물을 소로 사용하였다.

산제당

세류3동 141번지, 현재 성원아파트가 있는 근방을 장승배기라고 불렀다.

장승은 민간신앙의 한 형태로 마을 입구나 길거리에 세운 목상이나 비석을 의미하며,  

세류3동은 옛날 벼슬한 사람의 공적을 기기기 위한 비석이 있어서 장승배기라고 불리웠다.

장승배기

세류3동 138-6번지(성원아파트 뒷 편) 일대는 예전에 주민들이 통행로였는데 

이 곳에 성황당이 있어서 주민들의 무병장수를 빌었다고 한다.
성황당
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우리 동네에는 무엇이 있을까요? 

52개업종

주민센터 1개소

복  지  관 1개소

경  로  당 10개소

어린이집 9개소

방범 CCTV 48개소

무단투기 CCTV 9개소

안  심  벨 16개소

은       행 2개소

병       원 9개소

약       국 9개소

한  의  원 7개소

동물병원 1개소

안  경  점 3개소

편 의 점 19개소

마     트 21개소

부 동 산 45개소

헤 어 샵 66개소

이 발 소 14개소

세 탁 소 24개소

주요공공시설

의  료  시  설

주민편의시설

대중이용업소
(음식점, 카페 등)
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삼익아파트  

현대아파트  

성원아파트  

신곡초등학교  

한라녹턴아파트  

권선어울림  
아파트  

장미아파트  

신수원  
시    장  

박용성치과  
연세정형외과  

하늘만큼어린이집  

세류시립어린이집  

신명한의원  

김영삼한의원  

한마음외과  

서울연합의원  

다나음한방병원
 

주사랑어린이집  

현대아파트  경로당  

유선규치과  

백제한의원  

    강양욱내과 , 
푸른의원  

명내과  

중국한의원  

버드내도서관  

버드내복지관  

세류3동  주민센터  

꿈꾸는한의원  

부부한의원  

경일아파트  

12통 

세화어린이집  

소파어린이집  

세권  경로당  

한라녹턴  경로당  

행복  경로당  

신성  경로당  

분회  경로당  

삼익아파트  경로당  

성원아파트  경로당  

어울림  경로당  

유천  경로당  

레인보우어린이집  

권선113- 6구역  재개발  지구  

금성어린이집  

곰돌이어린이집  

주얼리어린이집  

꿈동이어린이집  

농협 , 하나로마트  

새마을금고  

세류3동 공공시설물 
현황도

교 육 시 설 어 린 이 집

주 민 센 터 복 지 관

병 원 약 국
한 의 원

은 행 경 로 당 주 유 소

방범 C C T V 안 심 벨
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우리동네 건물 용도별 현황

구분

건축물 용도별 분류

계 단독
다세대

(원룸, 빌라)

복합
(상가,  

상가주택)
아파트

합계 1,894 1,027 335 506 26

4통 9 0 0 3 6(삼익)

5통 63 31 13 19 0

6통 77 48 6 23 0

7통 52 36 14 2 0

8통 62 45 16 1 0

9통 98 67 9 22 0

10통 70 44 8 18 0

11통 102 59 12 31 0

12통 3 0 0 0 3(녹턴)

13통 103 43 26 34 0

14통 98 45 7 46 0

15통 116 79 21 16 0

16통 87 57 14 16 0

17통 78 33 23 22 0

구분

건축물 용도별 분류

계 단독
다세대

(원룸, 빌라)

복합
(상가,  

상가주택)
아파트

18통 59 18 20 18 3(어울림)

19통 83 46 23 14 0

20통 7 0 0 1 6(장미)

21통 94 46 11 37 0

23통 45 25 8 11 1(경일)

24통 93 68 18 7 0

25통 91 70 2 19 0

26통 65 28 9 28 0

27통 48 14 17 17 0

28통 73 48 8 17 0

29통 91 32 23 36 0

30통 6 0 0 2 4(현대)

31통 8 0 0 5 3(성원)

32통 47 20 19 8 0

33통 66 25 8 33 0



구 분 총계 
의료시설 마트 일반음식점 0일반사업장 

계 병원 약국 한의원 동물 
병원 안경점 계 24시 일반 계 한식 중식 치킨 양식 커피 기타 계 부동산 헤어샵 이발소 세탁소 인테 

리어 
체육 
시설 PC방 학원 노래방 은행 기타 

소계 171 12 5 4 1 1 1 4 3 1 43 20 1 6 0 2 14 112 7 13 1 1 8 4 1 3 4 0 70 

1구역 

A 64 2 1 0 0 0 1 1 1 0 27 14 0 5 0 1 7 34 1 4 1 0 1 0 1 0 2 0 24 

B 107 10 4 4 1 1 0 3 2 1 16 6 1 1 0 1 7 78 6 9 0 1 7 4 0 3 2 0 46 

우리동네 주요상권(정조사거리 ↔ 세류3동 행정복지센터 구간)
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구 분 총계 
의료시설 마트 일반음식점 일반사업장 

계 병원 약국 한의원 동물 
병원 안경점 계 24시 일반 계 한식 중식 치킨 양식 커피 기타 계 부동산 헤어샵 이발소 세탁소 인테 

리어 
체육 
시설 PC방 학원 노래방 은행 기타 

소계 175 4 1 1 0 0 2 4 2 2 51 18 2 3 1 1 26 88 10 16 2 2 1 5 5 2 10 0 35 

2구역 

A 80 3 0 1 0 0 2 3 1 2 29 10 1 2 1 1 14 45 4 4 0 2 0 0 5 2 1 0 20 

B 28 0 0 0 0 0 0 2 0 2 8 3 1 0 0 2 2 18 0 3 1 0 0 0 0 3 1 0 10 

C 67 1 1 0 0 0 0 1 1 0 22 8 1 1 0 0 12 43 6 12 2 0 1 0 3 1 3 0 15 

우리동네 주요상권(삼익아파트 ↔ 한라녹턴아파트 구간)
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삼익아파트 
(344세대) 

1호 

2호 
3호 

4호 

5호 

6호 

103동 

106동 

1호 

2호 

1호 

2호 
3호 

4호 

5호 

6호 

105동 
1호 

2호 

3호 

4호 
1호 

2호 

3호 

4호 

5호 

6호 

7호 

8호 

102동 

101동 

1호 

2호 

3호 

4호 

4반 

5반 

2반 

3반 

1반 

삼익아파트 경로당 

이태리음식점 마트 세탁소 

교회 부동산 

햄버거전문점 

노래방 

104동 

엔마트 

경로당 

주얼리어린이집 

꿈동이어린이집 

어린이집 

4통 생활안내도
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578 
  

 
580 

6 

6-1 

598-6 

가림빌라 

송원리치빌 

우석빌라 

우성하이츠 

나동 

가동 

가동 

나동 

가동 

나동 

B동 

A동 

신명빌라 

라 인 빌 

B동 

A동 

2반 

3반 

4반 

1반 

에벤에셀의집 

두리동물병원 

주얼리 

공예사 

열쇠, 도장 

버드내신당 

간판 

간판 

금속철물 

광고 

조명, 회계사 

인테리어필름 

자동차수리 

부동산  

한식당 동물병원 

아동센터 

타일 

인테리어, 간판 

연립(원룸) 
보육시설 

상가·주택 
주택(단독,다가구) 

상가 

5통 생활안내도
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소 정 빌 

남우빌라 

한양맨숀 

3반 

1반 

4반 

세류동장로교회 

A-1-15 

A-17-36 

방범 CCTV 

안심벨 

경로당 

병원 

자동차수리 

부동산  

한식당 

편의점 

명 내 과 

교회 

약국 

중국집 

치킨집 

당구장 

복싱체육관 

국수집 

헤어샵 

씽크대 

홈패션,옷수선 

앵글 

건설, 중기설비 
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연립(원룸) 
종교시설 

상가·주택 
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상가 

주택(단독,다가구) 
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5반 

7통 생활안내도
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A-3-111 

A-16-99 

A-3-069 

18 

수도설비 
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29 

상가·주택 
주택(단독,다세대) 

8통 생활안내도
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빨래방 

당구장 

카페 

세탁소 

떡집 
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호프집 
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강양욱내과, 푸른의원 

음악미술학원 
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연립(원룸) 
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9통 생활안내도
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주택(단독,다세대) 
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10통 생활안내도
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연립(원룸) 
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종교시설 

상가·주택 
주택(단독,다세대) 

상가 

11통 생활안내도
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공예사 

전기조명 

철강 

부품, 선반 

정밀, 선반 

기계선반 
공예사 

정육점 

복권 

기계선반 
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상가·주택 

주차장 

(공가) 

주택(단독,다세대) 

상가 

정조사거리 

13통 생활안내도
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주택(단독,다세대) 

상가 
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어린이집 

세탁소 

치킨집 

중국집 

편의점 

마트 호프집 

A-18-189 

A-3-297 

A-30-82 

A-19-663 

연립(원룸) 보육시설 

상가·주택 

수성교회 
주  차  장 

주택(단독,다세대) 

15통 생활안내도
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통신설비 
 

 
 

26-8 

 
 

26-6 26-12 

14-1 

14-3 

541-11 541-11 541-13 

 
 

18-6 

퍼스트하우스 

2 

 
 

539 

 
6 

14-10 

 
 

4 

14-10 

146 

541-16 541-14 

15-3 541-12 

 
 

13 
11 

541-10 

 
 

3 

541-2 

541-6 

9 

19 15-2 

15-4 

26-11 26-9 

17 

21-5 

26-7 

21-3 

34-9 

21-8 

21-6 

29-7 

 
29-5 

29-11 

23 25 
29-1 

28 26 

30-4 

30-6 

22-3 

22-5 

30-10 

22-1 

 
 

101 

103 

99 
97 

                                    16-9 

16-7 
22-8 

16-5 

 
 

18 20 

22-6 

2 4 
6 

8-4 

 
 
 

547 8-6 

8-10 

91 
 
 

10 2 
14 

16-4 
8-1 8-3 

8-5 
16-8 

16-10 95-1 8-7 

93 
95 

541 

        28 

제 일 빌 

네 오 빌 

명지쉐르빌 

삼성힐하우스 

C-하우스 

WITHUS 
하  우  스 

이발소 

방범용 CCTV 

부동산 

세탁소 

치킨집 

중국집 편의점 

호프집 

보쌈집 

주유소 

헤어샵 

한식당 

횟집 

5반 

2반 

1반 

3반 

4반 

교회 

A-3-60 

A-18-033 

A-3-81 

양봉 
지도제작 

건축설비 

철물 
전기·통신설비 

야쿠르트 
식자재유통 

연립(원룸) 

상가·주택 

윤하우스 

삼성하이빌 

주택(단독,다세대) 

상가 

16통 생활안내도
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39 

14 

12 

18 

18 

22 
28-2 

48 46 

40 

 
 

38 

40-1 

36 

36-1 

32 28-1 

27-
17 

28-
13 

28-9 28-11 28-
13 

37 

39-
1 50-

12 
50-
10 

50-8 
 
 

45 
41 

37 

33 31 
29 

12 

28-6 28-8 

28-10 

19 
 
 
 

11 
 
 
 

11-2 
(폐업) 

 
 
 
 

19 

 
 

21 

27 

25 

26 

29 
31 33 

4 
 

로잔빌 

27-3 
50-5 

32-1 
30-1 

21 32 

11-8 

 
 

24-4 

24-2 

22 

11-6 

11-
10 

 
 

9 

5 

11-5 

3 1 

542-2 
542-

4 

 
 

10 

12 
11-9 

11 

542-
5 542-3 42-1 

544 

심우연립 

10동 
9동 

A동 B동 

서울 팰리스 

A동 B동 

인 
투 
하 
우 
스 

에 코 빌 

THE세류빌 

경성빌 

해 맑 음 

SKY캐슬 

21하우징 

101동 

201동 

202동 

네오빌 
탑캐슬 

농협세류지소 

농협마트 

6반 

5반 

3반 

4반 

2반 

1반 

방범용 CCTV 세탁소 호프집 헤어샵 

한식당 

은행 

학원 

청과물 

방앗간 

마트 

렌트카 포장이사 

김치공장 

경로당 

유천경로당 

문구점 
렌터카 
도배장판 

A-15-007 

보습학원 

녹즙 

수산물도매 

고기집 

도배장판 

밧데리 

인테리어 

태권도장 

A-3-14 

연립(원룸) 
상가·주택 
주택(단독,다세대) 

상가 

17통 생활안내도
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1반 

103동 

102동 

101동 

1 2 

3 

4 

5 

1 2 1 2 

3 
 
 
 

4 

5 

 
 
 

25-1 
 
 

32 

26-
3 26-5 

57 

26-12 

36-10 

36-8 

36 

34 
42 

 
42 

 

48-4 
 

48-4 
 

61 63 
48-10 

63 61 65 

35 

33 

15-4 

21 
23 

21-1 23-1 48-3 

48-5 

48-1 

71-6 

71-4 

71-2 

15-3 

15-7 

49 

9-2 

9-2 

9-6 

9-8 

9-10 

9-12 

9-3 

9-5 

9-7 

9-9 

9-11 

1 

권선로 544번길 

명성교회 

세권로 34번길 

심 
 
우 
 
연 
 
립 

5동 3동 2동 1동 

8동 
7동 6동 

101동 102동 

104동 103동 

숲예찬빌라 

무한홈타운 

바동 

마동 

라동 

다동 

나동 

가동 

권선어울림아파트 
(160세대) 

6반 

5반 

3반 

2반 

4반 

1반 

방범용 CCTV 세탁소 

호프집 헤어샵 교회 은행 휴대폰매장 

마트 

부동산 청과물 

치킨점 제과점 

국수집 

카페 이발소 피자점 분식집 요양센터 

정육점 

A-17-35 

경로당 

어울림경로당 

열쇠, 누룽지 
컴퓨터 
캣살롱 

A-1-374 
A-3-286 A-20-521 

스타벅스 

새사랑요양센터 

빨래방 

타일총판 

설비, 진주총판 

편의점 

샷시 
전기 

건축 
간판 

유림빌라 

A동 

B동 

이사짐 
센터 

준공청소 설비, 
이삿짐 

연립(원룸) · 아파트 
종교시설 

상가·주택 

주택(단독,다세대) 

상가 

스크린골프 

현대자동차대리점 

죽    집 

18통 생활안내도
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72 

72 

74-14 

27-5 27-1 

74-6 27-2 

27-3 

76 

74-3 

74-5 

36 
 
 
 
 
 

21-1 21 

29-1 

32-6 

32-4 

19 

28 30 

32 

22-8 

23 25 21 
27 

23-6 
 
 

23-2 

64-1 

62 

64 

62-3 

29-6 23-5 23-7 

22-9 

21 

66 

62-1 

66-1 

35 

29-4 

37 
17 

 
 
 
 
 

58-2 

60 30 

22-1 

58 

22-7 

60-3 

60-2 

60-1 

31 

50 

52-1 54 

21-8 21-2 

27 

25 
52 

21-4 

50-1 

21-6 

17 

13 

17 

59 

57 

5-1 

5 

3 

 
 
 
 

61 

1 
 
 
 

48 

55 

55 

7 

삼호빌라 

C동 A동 

B동 D동 

현대빌라 

A동 

B동 

아 크 빌 

은혜빌라 
신    양 
아트빌 

신형하이츠빌라 

오 크 빌 

A동 

B동 

유천맨숀 

낙원월드타운 

A동 

B동 

버드내노인복지관 

5반 

4반 

3반 

2반 1반 

1동 

2동 

복지관 카페 한식당 치킨집 기름집 카센터 자전거수리 교회 마트 이발소 헤 어 샵 방범용 CCTV 

A-19-662 

철물점 

학원 

미술학원 

간판, 건축설비 
샷시 

A-15-127 

페인트 
시공 

아크릴제작 

낸,난방기수리 

막걸리도매 

반찬집 

연립(원룸) 공공시설 
상가·주택 

자슬린하우스 

소망 
주책 

상가 
주택(단독,다세대) 

공중화장실 

19통 생활안내도
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20통 생활안내도

3동 

5동 

6동 

2동 

1동 

1호 2호 3호 4호 
5호 6호 

3호 2호 1호 

4호 5호 
5호 

1호 
2호 

3호 
4호 

1호 
2호 

3호 
4호 

5호 
6호 

1호 
2호 

3호 
4호 

5호 
6호 

6호 

5호 

4호 

3호 

2호 
1호 

7동 

장미아파트 
(170세대) 

꿈꾸는 한의원 4동 

3반 

2반 

1반 

4반 

5반 

한식당 

교회 

마트 

헤어샵 

한의원 

당구장 

실내운동시설 
(글라이밍) 

닭발집 

닭볶음집 

아파트 
상가 
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      35 

31-22 

31-20 

31-18 
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22 

28 
 
 
 
 
 

31-8 

18 

 
31-6 30 

34 
 
 

 39 
 

31-2 

16 

 
      48 

 
44 

 
 

13 
49-29 

49-27 

49-25 

17 

49-23 

49-19 

21 

25 49-15 
49-17 

49-11 
49-13 

49-9 

49-3 

49-7 

49-5 

49-1 
 
 
 

      33 
 
 
 

31 

29 

 
 
 

                   134 

 
132 

    37 

31 

 
130 

29 
 

25 

23 

 
128 

19 
 
 

17 
15 

 
 

                124 

 
 

122-1 

 
 
 

122 

13 
9 

7 
5 

     3 
 

 

 
 

                       118 

하우스 빌 

혜 인 빌 

헤이미쉬 하늘만큼어린이집 

1반 

5반 

4반 

2반 

3반 

마트 

편의점 

PC방 

병원 

이발소 

중국집 

분식집 

치킨집 

족발집 

어린이집 

부동산 

교회 

경로당 헤어샵 

휴대폰 한의원 

국수집 

한식당 

약국 

카페 

실내운동시설 

고기집 

카센터 

양꼬치집 

호프집 노래방 

세권경로당 

전통가구, 조명,정수기 

대명빌라 

연세정형외과 

박봉성치과 

치과 

DC마트 

보습학원 

아크릴,간찬, 
차량경보기 

샷시 

전기, 의료아울렛 

피부관리 

당구장 

페인트대리점 

노블레스빌라 

스텐레스, 
스포츠용품 

학원 

인테리어 

찜닭집 

전기 
의류 

네일아트 

신명한의원 

보습학원 

연립(원룸) 
보육시설 상가·주택 

차부품대리점 

헤이미쉬 

에다움빌 

주택(단독,다세대) 

상가 

21통 생활안내도
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수원시립 버드내도서관 

 
 
 

100-3 
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100-7 

10-2 
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98 

100-8 
7-4 

17-13 

 
 

96 

7-3  
 

5 

 
 

1 

7-2 

17-9 

17-5 

9 

15 

17-1 

17-10 

10-12 

10-10 

100-10 

10-6 
17-11 

3 

 
 

     546-1 

 
 

        546 

552 
(공가) 

 
 

14 

10 

8 

6 

12-1 

16 

 
 

92-2 

92-4 

92-6 

12 

92-1 2 

20 

삼성맨션 송원리치빌 
풍   산 
아트빌 

신 곡 빌 

가온빌2차 

성환그린빌 

신곡초등학교 

신곡초등학교 
병설유치원 

풍산쉐르빌 

경일아파트 

실내체육관 5반 

4반 

2반 

3반 

1반 

한식당 보육시설 

이발소 

한의원 

교육기관 

안심벨 

고기집 

카페 

치킨집 

세탁소 오토바이센터 

방범용 CCTV 

꽃집 

마트 

편의점 

낙      원 
월드맨션 

A-18-006 

A-1-297 

10 

부부한의원 

A-1-110 

교회 

사설주차장 

도서관 

중국식품 

실내포차 

횟집 

A-18-512 

학원 

보습학원 

닭갈비집 

배달전문 

연립(원룸) 

상가·주택 공공시설 

신축중 

주택(단독,다세대) 상가 

23통 생활안내도
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17-16 
64 

29 

29-1 

31 17-20 

31-1 

35 17-22 

17-24 37 

17-26 39 

28 
17-30 

36-1 42-4 

 
 

42-6 
42-8 38 

34 

36  
 

38 

40 

 
 

42 
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44-7 

42-7 
44-11 

 
 

42-3 

42 44-15 

42-12 

52 

48 44-1 

44-3 
42-14 

56 

54 

30 

 
 

32 

42-10 

44-2 

44-6 

29 

 
 

40 

33 

44-8 

 
 

37 

44-12 

38-5 40 

35 
 
 

33 31 

38-7 
38-9 

27 

37-8 

25 
23 

21 

37-6 
39 

17 

41 

37-1 

31-4 

37-5 
37-7 

30-6 

30-10 

31-8 

31-6 33 

28 

26 

22 

20 
 
 

27 

 
 

29 

 
 

36 

30-1 

30-5 

32-1 

32 

36 

34 

38-6 

30-7 

30-9 

39 

정조로 566번길 

정조로 566번길 

세권로 85번길 

권선로 596번길 

권선로 596번길 

권 
선 
로 

 596 
번 
길 

세권로 85번길 

세권로 85번길 

명현스위트빌 

로즈빌 

금강빌라 

청보빌라 

즐거운 나의집 

은혜주택 

밀레니업주택 

3반 

4반 

2반 

1반 

5반 

이 발 소 안 심 벨 세 탁 소 방 범 용 CCTV 

21 

A-19-530 

죽    집 

건축설비 

A-17-36 건축설비 

세류동 사람 정류장 

연립(원룸) 
상가·주택 

진우그린 
아트빌 

주택(단독,다세대) 

24통 생활안내도
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49-5 
43-4 

45 

45-1 
 

43 
 
 

11 

10-9 10-7 10-5 10-3 

10-10 

10-8 43-8 

10-1 

 
 
 

10-4 

8 

43-5 6 

43-1 
 
 

41 
 
 

 
 
 

33-4 
33-1 31 17 29 

세지로 39번길 
세지로 51번길 

세권로 108번길 

4반 

6반 

5반 

2반 

1반 

3반 

타일 

장식 

조명 세류지역아동센터 

의류 공부방 샷 시 

교회 

국수집 

정육점 

떡집 

한식당 

중국집 

마트 

카페 이발소 

닭강정 

호프집 

아이스크림 피부관리 

부동산 

학원 

안심벨 방범용 CCTV 

헤어샵 

휴대폰 

12 A-15-246 

아동센터 횟집 

태권도장 

여행사, 화실 

중국식품 

연립(원룸) 
상가·주택 

은미주택 

주택(단독,다세대) 

상가 

25통 생활안내도
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34 

 
 
 
 
 
 
 

34-1 

 
 
 
 
 
 
 

36 

 
 
 

7-15 

 
7-11 

 
 
 
 

7-7 7-5 7-3 7-1 

 
 

9 

13 
 
 

7-6 

15-7 15-5 15-13 

7-12 
7-10 

7-14 7-16 
 
 
 
 

12 

15-29 

 
 

15-27 15-23 

7-22 7-20 7-18 

15-21 15-19 15-15 

7-2 

7-4 

세지
로 

28번
길 

48 

 
 

46-1 

 
 

50 

9-7 
9-13 

50-1 

 
 
 
 
 

52 

9-17 9-15 

 
 
 
 

52-1 

 
 
 
 
 

54 

9-21 9-19 

 
 
 
 
 

56 

9-23 

샤론빌리지 대명하이빌 홈 타 운 

가은하우스 

에데파크 

드 림 빌 

3반 

4반 

5반 

1반 

2반 

헤어샵 태권도장 

교회 

부동산 

전집 

국수집 

한식당 

양꼬치집 

어린이집 

피자 

제과점 

편의점 

노래방 

고기집 

치킨집 당구장 

두부집 

호프 만두집 

건강원 

영광교회 

이발소 

피부관리 

실내 
장식 

마라탕집 

정육점 

공방 

화장품,  
금방 

영광교회 
주 차 장 

방범용 CCTV 

A-15-215 

복권 

찜닭집 

실내장식 

환전소, 
여성의류 

네일아트 

참치전문점 

컴퓨터수리 

연립(원룸) 
종교시설 상가·주택 

상가 

신축중 

6반 

주택(단독) 

26통 생활안내도
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36 

14-3 

36-1 

38-3 

 
 

38-2 
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14-5 

40 

 
 
 

42 
42-1 

 
 
 

42-2 

46 

14-17 

 
 
 

46-1 

 
 
 
 

48 

 
 
 

50 

14-27 14-23 

11 
14-28 14-26 

1 6-25 

 
 
 

14-24 

 
 

6-23 

1 
6-22 

 
 

301 
 
 
 
 

6-6 
299 

 
 

 
 
 

295 
 
 
 
 

경수대로 293번길 

수 정 빌 라 

보광그린 
하우스 

서원라끄빌Ⅰ 한양드림 

새롬빌라 
해피하우스 해피하우스 

베스트빌 

컴퓨터수리 

금강주택 

주사랑어린이집 

컴퓨터마트, 
우리옷 대여 

드림재가 
노인복지센터 

다나음한방병원 
연합의원 

다산교육센터, 
페인트대리점 

 

금방 

2반 

1반 

3반 

헤어샵 

교회 

부동산 

한식당 

어린이집 

편의점 

노래방 

카페 

중국집 

PC방 

병원 

한의원 

약국 

카센터 

피부관리 마트 

아동센터 실내운동시설  

중기부품 

차량블랙박스 

차량적재함 

건축설계 

간판 

연립(원룸) 

상가·주택 

신축중 

서원라끄빌Ⅱ 

상가 

주택(단독,다가구) 

27통 생활안내도
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라 

해솔 
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빌라델비아 
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109-1 11-7 
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65 
 
 
 
 
 

3-4 

나동 

가동 

경암빌라 

빌라 
델비아 

1반 

2반 

3반 

4반 

5반 

6반 

헤어샵 부동산 

한식당 

어린이집 

편의점 

카페 

약국 

마트 

고기집 치킨집 

교 회 

피자집 

안경점 피부관리 

중국집 제과점 

실내운동 

휴대폰 

노래방 

PC방 

족발집 

떡집 호프집 

태권도장 

방범용 CCTV 

중국식품 
아 울 렛 

레인보우 
어린이집 

열쇠 

의류, 댄스스포츠, 도장 

횟집 

사우나 

스크린골프 

원단 

뽑기방,의류 

네일아트 
금방 

양꼬치집 

감자탕집 권투체육관 분식집 

연립(원룸) 
보육시설 

상가·주택 
주택(단독,다세대) 

상가 
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31-29 
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23-28 

 
31-23 

23-24 

31-22   48 

  42 

  46 

 
 
 

  40 

 
 

31-30 

31-28 

31-26 

15-2 
 

 

15-4 

15-8 

15-10 

15-18 

15-16 

15-14 

15-12 

 
 

23-29 

 
 

15-30 

 
 
 

23-25 

15-28 

15-36 

15-24 

23 

드림하우스 

헤븐캐슬 

정진그린빌라 

혜 인 빌 

예 담 빌 

세화어린이집 

롯데빌라 

세진빌라 

대명하인빌 

일신빌라 

한빛타운 

가동 

나동 

다동 

라동 

YH빌리지 
신수원시장 

6반 

5반 

4반 

3반 

2반 

헤어샵 

부동산 어린이집 

편의점 

마트 

고기집 

교회 

피부관리 노래방 

카페 

치킨집 

호프집 

전집 

국수집 

정육점 

족발집 

카센터 

횟집 

방범용 CCTV 꽃집 당구장 

한식당 세탁소 

순대집 

간판, 냉동, 수도설비 
전기, 조명, 소방설비 

건강원 

A-1-15 

A-1-77 

돈까스집 

양꼬치집 

반찬가게 

의류 

고시원,인쇄 

위생, 소방설비 

고시텔,뽑기 
의류 

시계수리 
인태리어, 
의류 

이발소 

노인재가시설 
우유대리점 

왕국회관 

연립(원룸) 

보육시설 
종교시설 

상가·주택 

이 삿 짐 

신축중 

23-3 

의 류 

1반 

경성원룸 

주택(단독,다세대) 

상가 

29통 생활안내도

2021년 주민자치 제안 공모사업  세류3동 마을길 마을지도

67



104동 

1호 

103동 

2호 
3호 

4호 
5호 

6호 

1호 

2호 

3호 

4호 
5호 

6호 

1호 2호 3호 
4호 5호 

6호 

1호 

2호 
3호 

4호 

5호 7호 

8호 
9호 

10호 
6호 

현대아파트 
(276세대) 

현대아파트경로당 

러브아이어린이집 

헤 어 샵 부 동 산 세 탁 소 

학 원 경 로 당 어린이집 

마 트 

교 회 

2반 

1반 

4반 

3반 

101동 

102동 

30통 생활안내도
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세류동 성원아파트 
(366세대) 

101동 

102동 

103동 

1호 2호 3호 4호 5호 6호 7호 8호 

1호 

2호 

3호 4호 5호 6호 7호 
8호 

1호 

2호 

3호 

4호 

5호 6호 7호 8호 9호 10호 11호 12호 13호 14호 15호 

3반 
4반 

2반 

1반 

5반 

6반 
7반 

건강원 
주택관리 

보습, 피아노학원 

스튜디오 

성원(아)경로당 

마트 

경로당 

순대집 부동산 

교회 정육점 

학원 
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25-21 

22 

12 

15-23 

15-21 

9-20 

15-17 

15-15 15-13 

9-14 

9-18 

9-16 

9-10 

15-11 15-9 

15-7 15-5 

15-1 
15-3 

 
 

9-4 

15 
9-2 

 
 

25-8 

25-16 

31-17 

31-15 

31-13 

31-11 

25-14 

25-12 

 
31 

 
31-19 

25-20 

25-22 

 
25-24 

15-10 

풀하우스 

골든시티 

애비뉴빌 

중앙하이츠빌라 

12동 

10동 

11동 

2동 
1동 

3동 
4동 

5동 
6동 

7동 
8동 

해피하우스 

삼화그린빌라 

경수대로 56번길 

장승백이 어린이 공원 

해오름 TOP 

1반 

2반 

3반 

4반 

5반 

인테리어 
용달이사, 가구제작 쌀상회 

준공청소대행, 페인트 

중앙하이츠빌라 

RS VILL 

연립(원룸) 

상가·주택 

편의점 

횟집 

카페 

부동산 

주택(단독,다세대) 

상가 

32통 생활안내도
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6-11 

14-12 14-16 
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14-3 

14-7 

 
 

54 

 
 
 
 

52 
 

20 

60 

58 

 
 
 
 

56-1 

 
 
 
 

56 

14-11 

 
 
 

14-13 
14-15 

14-17 14-19 14-21 14-23 14-25 14-27 
13 

 
 

17 

19 

 
 

64 

 
 
 
 
 

64 

신 영 빌 스카이빌 공 
간 
빌 
라 

스마트빌 명문패션 

B동 A동 

삼성힐하우스 

김영삼한의원 

1반 

3반 

2반 

피부관리 

건강원 
실내포차 소방 

한마음병원 
한마음병원 

차 대리점, 
회계사사무실 

타이어도매 

스덴파이프 

파크랜드 

실내포차 

조명 

독서실 

당구재료 

방수설비 

인테리어 

목재상사 

방수설비 

열 쇠 

연립(원룸) 상가·주택 

한의원 편의점 

헤어샵 

부동산 약국 고기집 

노래방 

감자탕집 카페 교회 

스크린골프 

토스트집 닭갈비집 호프집 

한식당 

곱창집 꽃집 추어탕집 

병원 

세탁소 당구장 

주택(단독,다세대) 상가 
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